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Anotace

V této diplomové práce se věnuji studiu významotvorných diskurzních praktik médií

v postmoderní době. Součásné společenské proměny ovlivněné znejištěním kategoriální jistoty

moderního způsobu uchopování světa vyvolávají nevyhnutelně otázky ohledně vlivu nově

vznikajících forem reprezentace reality na utváření zprostředkovaného veřejného prostoru.

Zatímco vyvijená v rámci veděckého bádání kritická perspektiva nahlíží na zvýšení zábavní složky

v komunikačním prostoru jako na selhání mediálních institucí naplnit ideál veřejné sféry, druhý

proud myšlení hodnotí aktuální transformace docela optimisticky, jelikož považuje televizní

formáty přesycené emocionálními projevy za emancipační prostor otevřený pro marginální

hlasy ve společnosti. Právě mediální žánr talk show jako velice kontroverzní formát nezbytně

přitahuje velkou pozornost v rámci nastíněné debaty. Je však vyvijená především liberálně

demokratickými společnostmi, zatímco v centru výzkumného zájmu této práce stojí analýza talk

show pocházejícího z ruské společnosti založené na autoritářské tradici. Postsovětská

transformace v 90. letech způsobila v této zemí ztrátu předchozích základů pro sebe-pojetí

individua, vzhledem k čemuž se v této diplomové práce snažím pochopit, jak může interaktivní

podstata talk show přispívat k formování nové opory v hodnotách.

Annotation

In this diploma thesis I study the meaning-making discourse practices of the media in the post-

modern time. Current social transformations, influenced by the questioning of the categorical

certainty of the modern way capturing the world, inevitably raise questions about the effect of

emerging forms of reality’s representation on the formation of mediated public space.

Whereas, the critical perspective, developed in the context of scientific research, considers the

enhancement of the entertainment component in communication space as a failure of media

institutions to fulfill the ideal of the public sphere, the second stream of thinking evaluates

current transformations quite optimistically, because it regards television formats overflowing

with emotional expressions as an emancipatory space that is open to marginal voices in society.

Exactly the media genre of talk shows, as a very controversial format, necessarily attracts much

attention in the outlined debate. However, it is developed primarily by liberal democratic

societies, while the focus of the research is the analysis of the talk show from a Russian society

based on authoritarian tradition. The post-Soviet transformation in the 1990s caused a loss of

the previous foundations for the self-concept of the individual, which is why I am trying to

understand in this thesis how the interactive nature of talk shows can contribute to shaping a

new support in values.
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Základní teoretická východiska: Média v kontextu společenských proměn

Ve vývoji soudobých postindustriálních společností dochází od druhé poloviny 20. století

k významným kulturním změnám, které ovlivňují různorodé sféry celospolečenského života

a přináší nová paradigmata chování jedinců, způsobů jednání a myšlení. Jelikož média jsou

nedílnou součástí zmíněných důležitých proměn, je pro úvod do zkoumané problematiky

mediální konstrukce reality zcela nezbytné uvést povahu těchto změn. Proto v první kapitole

teoretické části popíšu základní rysy současné postmoderní doby. Jelikož za postmoderní je

zpravidla označovaná situace, která se vyznačuje pluralitními vztahy a důrazem na samostatnost

individua v opozici k autoritářskému podřízení, zaměřím se taky na zodpovězení otázky, proč

stát, který svým vývojem míří spíš k omezování společenské rozmanitosti, nemůže být vnímán

odděleně od kontextu postmodernity.

V další sekci teoretické části nastíním hlavní aspekty pojmu veřejná sféry, abych porozuměla

tomu, jak se v době postmodernity proměnil veřejný prostor buď liberálně demokratických

společností nebo ruské společnosti, které je demokratická tradice takřka cizí. Veřejná diskuze se

však podle řady autorů v současnosti vyznačuje svým disfunkčním stavem. V tomto ohledu

masová média hrají významnou roli, jelikož jsou fórem, kde se odehrává veřejná debata. Média

se podílejí na veřejném diskurzu, jsou základnou pro politický život, konstruují sociální identitu,

sociální realitu, nastolují agendu a předvádí řadu argumentů o společenském dění, což ovlivňuje

privátní diskurz a veřejné mínění. Z tohoto důvodu se budu snažit pochopit, proč média

nenaplňují ideál veřejné sféry. Existuje nicméně i opačný proud myšlení, který vnímá veřejnou

sféru jako potenciál pro emancipaci individua. Popíšu vzhledem k tomu hlavní argumenty

oponující idealizovaným představám o veřejné sféře a uvedu koncepci kulturního občanství.

Ve vztahu k výše zmíněné problematice je také důležité popsat specifikum konkrétního

populárního televizního formátu. V mém případě jde o aktuální vědecký zájem o žánr politické

talk show. Aktualita spočívá hlavně v kontroverzi formátu: je to ustálená forma veřejného

prostoru, anebo parodie reálné politické debaty? Proto, abychom zachytili jeho podstatu,

nezbytnou složkou další kapitoly bude snaha definovat žánr, zasadit ho do historického

kontextu jeho vzniku a vývoje a určit povahu jím zprostředkované komunikace.
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1. Základní rysy postmoderní doby

1.1. Filosofický diskurz postmodernity

V akademické obci i mimo ni získala současná transformace označení postmoderní, kde

předpona post- očividně naznačuje, že se jedná o jakýsi stav, který vznikl po době moderní. Do

jaké míry se takto označená období navzájem vylučují nebo doplňují a s jakou mírou kritiky je

tento obrat vnímán, záleží na konkrétním myšlenkovém proudu. Miloslav Petrusek nachází

v těchto obdobích určitou kontinuitu, která však zahrnuje silný prvek negace. Postmodernismus

je tedy vzpoura proti kategoriální jistotě moderního způsobu uchopování světa a tkví v pohrdání

akademickými normami, ve zdůraznění sociální podstaty reálna a celkově zpochybňuje klasické

kategorie a ideály (např. krásy, pravdy, geniality) jako historicky podmíněné a ideologicky

ovlivněné (Petrusek 2007: 292-3).

Podle představy vlivného reprezentanta postmoderní filosofie Jean-François Lyotarda se kořeny

současné transformace dají hledat právě v likvidaci moderního projektu, který byl založen na

ideálu postupné emancipace lidstva. Tato idea byla historicky formulována v různých podobách,

konkrétně v univerzálních „metanarativních příbězích“, které kvůli své konsenzuální totalitě a

zaměřenosti na budoucí osvobození individua legitimizují určité společenské praktiky, způsoby

myšlení a světonázory (Lyotard 1993: 29). Univerzální svobodu se v tomto ohledu snažil zajistit

například křesťanský příběh spasení člověka dík lásce, osvícenský příběh osvobození

z nevědomosti a despotismu pomocí rozumu, víry v pokrok a v sílu vědění, či spekulativní příběh

Ducha realizujícího a usilujícího o univerzální, holistickou pravdu skrze dialektické poznání.

Liberální příběh sliboval zbavit lidstvo chudoby pokrokem kapitalistického průmyslu a techniky.

A nakonec je to i marxistický příběh, jenž vyhlašoval překonání odcizení člověka v práci cestou

revoluce (ibid., 29, 34).

Nicméně projekt vybudování společností založených na ideálech humanismu ztroskotal hlavně

kvůli světovým válkám a teroru 20. století, jejichž umožnění nelze žádným způsobem rozumově

zdůvodnit. M. Petrusek označuje rozhodnutí o konečném řešení židovské otázky v roce 1943 za

zhanobení ideálů rovnosti, spravedlnosti, individuální svobody a lidské solidarity, což má být
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považováno za zlomový moment započínající proces delegitimizace projektu moderny (Petrusek

2007: 291). Lyotard mj. uvádí mezi příčiny selhávání modernity skutečnost, že se všechny

západní metanarativní příběhy vyznačovaly jakousi utopickou kosmopolitní vizí, která směřovala

k potlačování kulturní identity ve prospěch univerzálního občanství. Například původní

internacionalismus dělnického hnutí čerpal svou legitimitu z ideje pracovníka osvobozeného

od podmínek, které poskytoval proletářský způsob života jako takový, nikoli jeho specifická

nacionální interpretace. Tento internacionalismus se však rozpadá již se zrušením Kominterny,

jelikož tímto činem je vyhlášena přednost národního kontextu oproti univerzálnímu kontextu

Sovětů (Lyotard 1993: 41). Stejně tak dokonce i úsilími antropologických výzkumů primitivních

společenství se existencialistické pojetí lidské podstaty ukázalo jako neopodstatněná aplikace

partikulárního vědomí na celé lidstvo. Později vyvinutá postmodernistická koncepce subjektu

navíc zcela odsuzuje příliš expanzivní chápání subjektu v rámci modernity na základě její

apriorní jistoty, že všichni lidé jsou stejní a jsou přístupní poznání (Petrusek 2007: 293). Konečně


[…]


Autorský tým dané publikace vychází z předpokladu o mimořádně neuspokojivém stavu veřejné
diskuze charakterizovaný vysokou mírou polarizaci společnosti. Cílem práce je pomoci kriticko-
analytického přístupu prozkoumat úlohu médií v tomto procesu.

LIVINGSTONE, Sonia M. a Peter LUNT. Talk on television: audience participation and public debate.
London: Routledge, 2001.

V knize je uvažováno o novém veřejném prostoru, jež poskytuje možnosti pro aktivní participaci a
zapojení občanů. Funkci televize je tedy vnímaná jako zprostředkující vzdělávání a informaci, nicméně
jsou zmíněná možná rizika a nebezpečí.

ZOONEN, Liesbet van. Entertaining the citizen: when politics and popular culture converge. Lanham,
MD: Rowman & Littlefield, c2005. Critical media studies

Výchozím bodem této knihy je stanovisko, že entertainizace politiky není ohrožením pro občanství a
demokratický projekt, ale naopak může sloužit k jejím posílení.

BENNETT, Lance W. News: the politics of illusion. Tenth edition. Chicago: The University of Chicago

Press, 2016.

Autor se zabývá současnou transformací podmínek pro fungování médií a vysvětluje možné výsledky
pro politickou informaci.

DOVEY, Jon. Freakshow: first person media and factual television. London: Pluto Press, 2000.

V této monografii autor přehledně zobrazuje rysy nově vzniklé kultury intimity a vyjadřuje svůj
poněkud skepticky postoj vůči demokratickému potenciálu těchto změn, ale snaží se reformulovat
pojetí “veřejného” v nové politické a ekonomické realitě.

WODAK, Ruth. The politics of fear: what right-wing populist discourses mean.

Nabízí docela odlišný rámec pro chápaní nové vlny zrození populistických hnutí, jenž vysvětluje tento
fenomén nejen neoliberálními změny v politice. Jde ale především o zakořeněných v evropské
mentalitě straších, k nímž populisté apelují a dostávají se tak na vrchol, zároveň ovšem vylučují určité
společenské skupiny.

PARKIN, Michael. Talk show campaigns: presidential candidates on daytime and late night television

Autor zkoumá strategické využívání žánru Talk Show politiky v prezidentských kampaních a vysvětluje
jeho roli v politické komunikaci.

EKSTRÖM, Mats a Marianna PATRONA. Talking politics in broadcast media: cross-cultural perspectives
on political interviewing, journalism and accountability. Amsterdam: Benjamins, 2011.

Kniha je shrnutím několika case-studies zkoumajících mediované politické interakce a objevuje
současné trendy v mediálním a politickém diskurzu napříč různými kulturními kontexty.

TOLSON, Andrew. Media talk : spoken discourse on TV and radio. Edinburgh: Edinburgh University,
2006. v, 193.

Analýza zprostředkované řečí na televizi a radiu poskytuje informovaný vhled do způsobu vytváření
relací, který by byl pro publika co nejvíc přitažlivý a atraktivní.

JØRGENSEN, Marianne a Louise PHILLIPS. Discourse analysis as theory and method. London: Sage
Publications, 2002

V knize jsou uvedené tří základní přístupy diskurzivní analýzy, jejích teoretické zaměření a
metodologické nástroje pro uskutečnění empirického výzkumu. Autoři také poukazují na možnost
úspěšné kombinace těchto přístupu.

SCHIFFRIN, Deborah, Deborah TANNEN a Heidi Ehernberger HAMILTON. The handbook of discourse
analysis. Malden (Mass.)

Zahrnuje nejen charakteristiku řady hlavních směru diskurzivní analýzy, ale mimo jiné obsahuje
množství příkladu analýzy různých komunikačních projevu.

Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací,
které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách
za posledních pět let)
      Relevantní práce, které by se zabývaly totožným tématem, jsem nenalezla, proto tady uvádím
ty, jejichž téma se jen částečně shoduje s tématem této práce:

1) KOPŘIVOVÁ, Jitka. Srovnání misantropní talk Show Jana Krause a filantropní talk show
Marka Ebena Na plovárně. 2015. Vedoucí práce Irena Reifová.

2) Válkyová, Veronika. Aspects of Conversation in a Talk Show Discourse. 2015. Vedoucí práce
Jan Chovanec

Datum / Podpis studenta/ky

      ………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:
     
Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:
     
Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá
mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

      ………………………
Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU UVEDENÉHO
V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE
JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKŮ DIPLOMOVÉ
PRÁCE.

TEZE NA IKSŽ SCHVALUJE VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.
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