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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se od tezí drobně odchýlila zejména ve struktuře, ale to považuji za zcela logické. Je naopak velmi

chvályhodné, že teze svědčí o jasném vědomí, co chce výzkumnice zkoumat, má materii už dopředu utříděnou a i

zvolenými metodami směřuje k cíli.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Domnívám se, že jde v této části o příkladnou práci. Kontexty postmoderny, veřejné sféry, ale i talkshow jako

žánru jsou podepřeny a vysvětleny na základě adekvátní literatury (vedle klasiků Lyotard, Petrusek, Arnold,

Baudrillard, bennett, Luhmann, Dahlgren...autorka přináší u nás i méně známé texty ruských teoretiků -

Prochorova, Gomel, Vartanova, Voronkov apod.). Tato literatura slouží k pochopení kontextů a ne jejich

pouhému popisu.

Co se týče samotné metody, tedy analýzy diskurzu a aplikace lingvistických jevů, je sestavena velmi vhodně a je

provedena pečlivě. Díky tomu je možné sledovat, jak jednotlivé jevy pronikají do formátu konkrétního

politického talkshow a jaký mají účinek ve vztahu k dehonestaci "toho druhého", patriotického sentimentu apod.

Protože se autorka věnuje ruskému televiznímu pořadu, jde v kontextu ČR, přináší zcela nové informace a velmi

detailní vhled do současného "mentálního stavu" prezentovaného ruskou televizí Rusko 1.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Rád bych vyjádřil kolegyni obdiv za jazykovou a stylistickou vytříbenost textu. Jeho struktura je logická,

terminologie a poznámkový aparát je zcela odpovídající, stejně jako citační aparát.

Co se týče příloh, přiznám se, že by neškodil alespoň nějaký screenshot z televizního vysílání, aby si divák

neznalý pořadu udělal i jakousi vizuální představu. Zvláště, když autorka popisuje výtvarné řešení studia, oblek

moderátora Vladimira Solovjova atd. Domnívám se, že i řešení studia (kosočtverec, vymezení prostoru pro

diváky, vyvýšení pódia apod.) podporují moderátorův komunikační styl a celé vyznění pořadu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce se mi velmi líbila, a jak jsem již uvedl, považuji ji za nadstandartní. Přestavuje konkrétní pořad, definuje a

analyzuje jeho komunikační strategii a na pěti příkladech různých kauz, kterým se pořad věnoval, jej analyzuje

z lingvistického hlediska.

Zaprvé oceňují výběr kauz. Jsou zaměřeny nejen na vnitrostátní problém (zvýšení věku odchodu do důchodu) a

vnitrostátní katastrofu (požár obchodního centra), ale i na vnitřní politiku s domnělým vměšováním cizí mocnosti

(prezidentské volby), akt světové mocnosti namířený proti Rusku (vystoupení ze smlouvy o raketách) a

zatahování Ruska do incidentu v jiné zemi (agent Skripal). Tato různorodost odůvodňuje jejich výběr a každá

přináší novou rovinu zkoumaného jevu. To se také v dílčích shrnutích vždy dozvídáme.

Zadruhé oceňuji pečlivost, s jakou je analýza provedena. Je to jakási niterná sonda do "psychologie" ruského

hlavního televizního kanálu, která ale zcela jistě odráží jak mocenskou komunikační strategii k voličům, tak i

nastavení jeho diváků. Přiznám se, že při takto otevřeném důkazu využívání naprosto manipulativních technik

člověku až běhá mráz po zádech.

Jediné, co práci chybí, je pořádné shrnutí. Na to, jak skvělý a důsledný je kontext, představovaný v teoretické

části, tak práce končí nečekaně rychle. Jednotlivá mezishrnutí jsou dobrými "zastaveními", které však jsou jen

dílčími výsledky. Nepřítomnost takové kapitoly považuji za chybu, která poškozuje celek, abych mohl zůstat

v hodnocení na A. Dávám tedy B s tím, že při dobrém průběhu obhajoby se k A rád přikloním.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Mohla byste tedy nějak strukturovaně a stručně shrnout, jaký je výsledek Vaší analýzy?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Je to přesně 5%, což je adekvátní.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 1. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.